
市長メッセージ 

年末年始を迎えるにあたってのお願い 

 

日頃より、市民の皆様には新型コロナウイルス感染予防対策にご理解ご協力を賜り厚く御礼申

し上げます。また、医療関係者の皆様には、ワクチン接種をはじめとした新型コロナウイルス感染

症対策全般にわたり、多大なご支援ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、新型コロナウイルス感染症の新規陽性者は、本市では9月17日以降発生していませんが、

世界的にオミクロン株の市中感染が多発していることから、第6波の到来が危惧されております。 

このような状況の中、年末年始を迎えるにあたっては、人の往来が活発となり、行事や会食の機

会も多くなります。また、令和3 年1 月には感染が拡大し、長野県医療非常事態宣言が発出される

状況となったことを踏まえ、次の感染の波を未然に防ぎ、今後の社会経済活動を継続するためにも、

年末年始の過ごし方が極めて重要となります。 

このため、長野県は令和 3 年 12 月 20 日から令和 4 年 1 月 10 日まで「感染拡大予防期間」と

して県民の皆様に協力をお願いしていますが、市民の皆様におかれましても、特に次の点につい

てご協力をお願いいたします。 

 

1 マスクを正しく着用、正しく手洗い・手指消毒、十分な換気、ゼロ密を意識してください。 

2 体調が悪い時には外出せず、速やかに医療機関に相談してください。 

3 外出の際は混雑した場所を避け、普段会わない方と会うときは慎重に対応してください。 

4 忘年会や新年会、帰省や旅行は、時期の分散化にご協力ください。 

5 ワクチン接種がお済みでない方は効果と副反応を知った上で、ワクチン接種をご検討くだ 

さい。 （申込先：小諸市新型コロナワクチン接種コールセンター 電話 0570-07-1700 受付時間は 9 時～17 時 

土日祝日及び12月29日～1月3日を除いてお申込みください。） 

なお、3回目のワクチン接種については、実施方針が決まり次第お知らせいたします。 

6 ワクチン接種がお済みの方も感染予防効果が時間の経過とともに低下することから、感染  

防止対策の継続をお願いします。 

 

市民の皆様には、再度の感染拡大を防ぐため、改めて徹底した感染防止対策とワクチンの接種に

ご協力をお願いいたします。 

また、新型コロナウイルス感染症やワクチン接種に関する差別や誹謗中傷をすることなく、一人

ひとりが「思いやり」の心を持ち「支えあい」の輪を広げ、この難局に立ち向かいましょう。 

 

 

令和３年 12 月 16 日 

小諸市新型コロナウイルス感染症対策本部長 

小諸市長 小 泉 俊 博 


